O fides alma, apta pennis jurandum Jovis.

In L. 1. ff. de Just. & Jur. Jus à Justitia appellatur, quæ notatio præposta videri potuisset, nisi à philosophia petita esset, & ratione naturæ. Est enim natura ita conditum, ut scientia rebus, quarum scientia est, posterior esse videatur. vid. Schnobel, disp. ad ff. 1. tb. 1. conf. 1. pen. &

Semita
Etymolo-
gia, Hom-
& synony-
mia.
ultima ff. de just. & jur. Semita vero à quibusdam di-
citur quasi Semita via, M. Servius, in 4. Eneidos comment.
Gædd. ad L. 157. de V. S. n. 9. vel ab aliis quasi Semi-iter,
quod minus sit quam iter, & quidam quasi callis, Alciat.
ad L. 157. d. V. S. n. 7. & forte dimidium itineris. Sic Cice-
ro L. 1. de div. ait: qui sibi semitam non sapient, alteri
monstrant viam. De significatione non convenienti.
Negotium facessit d. l. 157. d. V. S. ubi dicitur: Via est,
sive Semita sive iter est. Hinc de corpore, non de jure
sive servitute queri, putat Alber. Gentilis ad d. l. Néque
enim est Semita in servitutibus, sed iter, & iter aliud est à
via in eo argumento. Ergo rectius referri ait Gentilis
hæc ad interdicta de itineribus publicis, de via publica,
de itinere privato. Accedit, quod parietum tractatio
juncta sit tractationi de via. l. un. ff. d. via publ. Inde &
Alciatus ad d. l. 157. statuit, quod, si de servitute lex acci-
piatur, utique via, actus & iter sint distincta: Si de ser-
vitute non accipiatur, aliter via intelligatur, & conti-
neat non solum iter, sed etiam semitam. Porro ait,
iter à semita hoc distare, quod iter latius sit, semita ang-
ustior. Viderur enim iter propriæ alias de via publica dici,
quæ populo debetur, quod ex Julio Frontino libro de co-
loniis

tonis Italicis intelligi potest. Quo sensu Semitam, trā-
mitem privatum interpretabimur; Græci ἀλεπόν dicunt:
unde parēmia, cuius Eustathius Odys. V. meminit: ὁ γε
παρούσας τὴν ἀτραπὸν ἔλειψε, καὶ πρέστον via sit, tu requi-
ris Semitam. Plautus in *Circul.* semitam accipere vi-
detur pro ea via parte, per quam incedunt homines,
in cuius medio aguntur currus & jumenta: quapropter
parasitus minatur se facturum, ut obvii capite
sistant in viam de semita. Sed Goeddeus ad d. l.
157. n. 1. statuit, quod probabiliter tam ad servitu-
tes cum urbanas, tum rusticas, quam ad interdicta de
viis publicis pertineat. Hinc in n. 7. viam distinguit
in publicam & privatam. Publica via regia, quam Prä-
tores & consules proficiscuntur & in provinciis tuen-
tur, vulgo die *Herren-Straße*: item des heiligen Reichs-
Straße, oder *gemeine Land-Straße*, qua & via prætoria
seu consularis dicta, qua vulgo ordinarium iter perfici-
zuri. l. 2. §. viarum ff. ne quid in loc. publ. cap. un. qua
sint regal. Privata regiæ opposita aut inter publica ha-
betur, aut privatorum iuri cedit, ut sit in patrimonio.
Inter publica habetur vicinalis via & agraria. Vicinalis
est via, qua in vicos itur vel qua in vicos ducit; Agraria
via est, per quam exitur de consulari via ad agros
l. 2. §. viarum, ne quid in loc. publ. l. fin. de loc. it.
publ. Privatae viæ, qua in bonis sunt, ex tandem erunt,
qua cessantibus agrariis nos ducent per fundum alterius
ad nostrum fundum. Quod cum Jure servitutis fiat,
consequens est, ejusmodi viam speciem servitutis esse.
Non enim per istas vias cuique licet ire vel agere, sed
tantum illi, cui servitus constituta est, d. l. 2. §. viarum.
Hinc sit, ut interdicendum, ne quid in loco publ. cesse-

Com-

Competat vero vindicatio servitutis, quoties ire, agere prohibemur. Quando igitur via pro servitute accipitur, non est iter : Si vero pro via publica, vel ea, quae inter publica haberur, tunc via & iter idem sunt. *Gæddeus ad l. 157. ff. de V. S. n. 7. seqq.* Quamvis via tum magis referatur ad illud iter, per quod non tantum pedites, sed etiam plaustra, vehicula, armenta ire possunt ; iter vero, quo pedites profiscuntur. Unde semita & iter appellatione via continentur. Ejusmodi vero vias quidem plurimi habent, ut quadam secreta per eas portent atque reportent. Ideo semita saepius pro devia vel callida via accipitur, unde Catullus dixit : *omnes pusilli & semitarii (hoc est qui semitas vias querunt) mœcti.* Hisce accurate prolatis subjicit Gæddeus, Glossam male sentire, quando semitam esse viam ex cämento construam statuit ; iter vero, quod sine cämentis, quoniam nec ipsis vocabulis, neque aliis Auctoribus responderet. Sed oportet Gæddæum non insperisse Glossam & quia hæc ad d. l. 157 lit. g. semitam dicit Iapidibus factam sine cämentis. Ceterum eadem Glossa ibi recte videtur notasse, quod hic iter dicatur via, licet minus proprie. Nam in l. certo. 13. §. 1. de serv. pred. rus. agitur primo de casu, ubi totus ager itineri aut actui servit, ita, ut omnes glæbæ serviant: deinde de itinere & actu sine ulla determinata loci legato, & additur, quod arbitrus sit dandus, qui utroque casu viam determinare debet. In l. Titam angusti 13. ff. de Servitut. via est coticesta & tamèr propter angusti loci demonstrationem magis est iter. Accedit l. 1. §. in ff. de itinere actuque privato, ubi dicitur: quotiens enim colonus meus VIA uitur, ego IRE intelligor, propter quod & recte dico me itinere usum. Hæc itaque paulo diffu.

diffusus adducere volui, ut ostendam l. 157. d. V. S. etiam de Jure sive servitute, & non solum de corpore, quod Gentilis volebat, capiendum, mentemque huc redire, sicubi in legibus vox viæ occurrat, non solum viam itineri actuique oppositam intelligendam, sed pro substrata materia etiam iter, semitam, actum, ut antea relatae leges expresse docent. Unde porro concludo, nec semitam itineri oppositam esse speciem, quamvis non renuam in latitudinis determinatione poni posse differentiam.

IV.

In hac opinione confirmor a Gylmanno in *Symbor.* Tom. II. part. I. vol. I. n. 27. & 28. ubi agit de Semite
Semitita, oder Fuß-Pfadt & deinde subjicit, quid principia Synonymia
paliter ad servitutem constituendam requiratur, scilicet ulti
ut quis iverit jure servitutis. Hinc pro Synonymis ha
bentur *Steige*, *Fußsteige*, *Weg*. Ita enim legitur in der
Altenburgischen Landes-Ordnung. P. 2. c. 3. Tit. 9. §. ult.
Hingegen soll auch niemand, bey gleichfalls ernstlicher
Straff mit Reiten, Fahren oder Geben, neue Wege über
Aecker, Gärten und Wiesen machen. Unde simul veri
tas superiori loco traditæ assertionis, quod via non præ
cise servitutem itineri oppositam significet, adhuc magis
elucescit. Dico præcise. Nam quandoque secus est.
Sic Glossa ad Jus Saxonicum l. 2. art. 27. distinguit *Steig*,
Weg und *Straß*, ita: *ein Steig ist darauff man reiten oder*
geben mag, ein Weg, da man mit einem Wagen fahren
mag, eine Straß aber, da man Vieh treiben und ein Wa
gen dem andern ueichen kan.

*Semita de-
scribitur.* Cognito itaque, quo in sensu mihi accipiatur se-
mita, quæ aliæ ejus possit esse notio & quæ Synonyma
habeat, nunc pergenti illius descriptionem licebit hunc
in modum tradere: Semita est servitus realis eundi am-
bulandi hominis per vicinum prædium, non etiam ju-
mentum agendi vel vehiculum *l. i. ff. d. serv. præd. rust.*
pr. f. d. serv. Nostro idiomate vocatur eine Gerechtig-
keit zu geben durch ein Feld oder Acker. Oldendorp. Class.
3. art. 4. ein Fußleig, darüber man pflegt zu geben oder
zu reiten. Secund. Gloss. für. Saxon. art. 27. Lib. 2.
Theophilus rem ipsam, rationem & utilitatem itineris
declarat hoc exemplo: Habebam ego, singit, fundum
in propinquo. Cum in meum fundum ire vellem, opus
mihi erat magno circuitu. Rogavi te proinde, ut mihi
per fundum tuum (quoties opus esset) ire licet: quod
iter compendio ducebat in fundum meum. Tu mihi
iter concessisti, ut transire possem, sed neque cum ju-
mento, neque cum vehiculo. Ex ipsa concessione mihi
quæsitus est jus in fundo tuo, quod vocatur servitus
prædialis rustica.

*illa cur-
servitus?* Dixi in definitione, quod sit servitus. Etenim
quem quæso lateat, decedere aliquid de tua libertate,
miliique contra accedere, neque ullum citra servitutis
constitutionem, invito te posse constanter ire per agrum
tuum *l. per agrum ii. C. de servit.* Nec est, quod pu-
tes *l. 2. § recte ff. si servit. vnde.* immane quantum ob-
stare, siquidem expresse ibidem legi; iter non esse ser-
vitum.

vitutem, ac proinde tanto magis falsum videri, quanto laudentius pronunciarem: iter esse servitutem, & quidem realem. Dudum namque respondit Hub. Giphian. in *antin. Jur. Civ. Disput.* 10. n. 10, negari quidem eo in loco, iter esse servitutem, id tamen non simpliciter negari, sed ideo, quia ibi ususfructus, hoc est: Jus utendi fruendi constituitur. In illo jure utendi fruendi simul erat datum iter, nec constitutum erat quasi servitus, sed quasi accessorium & quasi pars ususfructus. Nam pars in toto est *l. in tot.* ff. d. R. 7. Respectu igitur ususfructus negatur hic, iter servitutem esse, & sic relativè. At vero si absolute accipias, per se iter esse servitutem toties in *Tit. de serv. rust. præd.* dici invenies. Et hanc solutionem non obscure suppeditat ipse textus in *d. l. 2. §. recte*, qui statuit, iter, quod fruendi gratia fructuario præstatur, non esse servitutem: neque enim potest soli fructuario servitus deberi. Vocavi realem sive prædialem servitutem, quia finis discriminat servitudes. Licet ergo iter homini concedatur, & homo eat, atque ambulet: quia tamen id respectu & occasione fundi fit, rectè hæc servitus inter prædiales connumeratur per tradita. *Mynsing. ad §. inter rusticorum n. 3. Inst. de serv.* Nec obstat, quod *l. pen. ff. de serv. leg.* Jus transundi dicitur. Iter enim non esse servitutem realem exinde concludentibus respondetur, regulariter & juxta propriam suam naturam reales servitudes rusticæ & urbanæ à rei debentur & præstantur, & quod ἐπὶ τῷ πλεῖστῳ fit, maxime attenditur, *l. 3. seqq. ff. d. Legib. Wefenb.* in *§. I. de servit.* Interdum tamen respectu personæ principaliiter constituuntur ex quadam contemplatione, quadam intuitu & affectione, ut in *d. l. pen.* ubi pater ex favore